教 育 部 办 公 厅

教职成厅函 〔2024〕18 号

教育部办公厅关于征集职业学校面向社会

开展职业技能培训典型案例

与优质课程的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 （教委），新疆生产建设兵团教

育局：

为全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真

落实新修订的 《中华人民共和国职业教育法》，推动职业学校高

质量开展职业技能培训，助力高技能人才培养，有效促进就业创

业，教育部决定征集职业学校面向社会开展职业技能培训典型案

例与优质课程。现将有关事项通知如下。

一、工作目标

主动服务国家和区域发展战略，精准对接产业发展和学习者

技能培训需求，聚焦重点行业、重点人群，面向全国职业学校征

集一批培训质量高、培训效果显著的技能培训典型案例和优质课

程，宣传推广典型经验做法，促进优质培训资源开放共享。2024

年拟征集职业学校面向社会开展职业技能培训典型案例 100 个、

优质课程 100 门。

二、征集重点
（一）服务重点领域和人群。聚焦主动服务国家、区域重大

战略需求，以就业技能培训、岗位技能提升培训和创新创业技能
培训为主要形式，围绕重点行业、重点领域及民生紧缺需求领
域，面向农民、农村转移劳动力、返乡农民工、退役军人、产业
工人、高校毕业生等重点人群开展培训，有效提高劳动者技能
水平。

（二）注重培训课程开发。建立完善适应新时代技能人才培
训需求的高质量职业技能培训课程与数字资源体系，提升课程设
计开发能力，研究制定培训方案、培训标准、课程标准等，开发
分级分类的培训课程资源包，实现培训形式多样化，提升培训规
范化、专业化水平。加快开发涉及新兴产业、新技术、新职业、

数字技能等方面的职业培训课程，加速推进职业培训数字资源
建设。

（三）培训方式灵活高效。加强大数据、人工智能等关键数
字技术在职业技能培训中的应用，开发微课、慕课、VR 等数字
化培训资源，进一步优化 “互联网+”“智能+”培训模式，建设
培训资源库、数据库、案例库，促进优质资源开放共享。灵活运
用数字化、项目制、开源等形式，送培训上门、入企、进村，畅
通培训下沉渠道，扩大培训覆盖面。

（四）考核机制科学规范。以提高参训人员的职业技能水平、

就业创业能力为重点，细化考核指标，完善培训考核体系。充分
— 2 —

利用信息化手段，加强培训日常管理，加大检查、跟踪和效果反
馈力度，形成闭环管理机制，不断提升培训精准性，切实提高参
训人员的就业创业能力，帮助其用好就业创业支持政策。

三、工作要求
（一）各地认真落实新修订的 《中华人民共和国职业教育

法》，完善职业学校面向社会开展职业技能培训相关激励政策，

鼓励引导职业学校坚持教育和职业培训并重，不断提升职业技能
培训针对性、实效性。

（二）由各省级教育行政部门统一组织，严格规范推荐程序，

全面严把政治关、质量关和成效关后统一报送材料。教育部综合
把关后向全国宣传推介典型案例和优质课程，在国家职业教育智
慧教育平台进行展示和共享，同时依托中国职业教育与成人教育
网及相关互联网平台进行宣传推介。

（三）各省级教育行政部门推介的典型案例原则上不超过 10

个、优质课程原则上不超过 20 门。典型案例要紧密围绕区域发
展战略，有效服务各类重点人群提升职业技能的实际需求，培训
覆盖面较广、影响力较大，具有较好的借鉴意义并适宜向社会公
开推广。优质课程要产教融合程度高，课程设计完善，教学环节
完整，充分体现真实项目需求，突出解决实际问题；课程形式创
新，利用 “互联网+”“智能+”等新型培训形式，提升培训效能。

（四）请按照 《职业学校职业技能培训典型案例与优质课程
征集推介要求》（附件 1），认真填写 《职业学校职业技能培训典
型案例申报表》（附件 2）、《职业学校职业技能培训典型案例汇

— 3 —

总表》（附件 3）、《职业学校职业技能培训优质课程申报表》（附

件 4）、《职业学校职业技能培训优质课程汇总表》（附件 5）、《职

业学校职业技能培训优质课程版权说明》（附件 6）、《职业学校

开展职业技能培训情况汇总表》（附件 7），于 2024 年 11 月 15

日 （星期五）前，将汇总后的电子版材料 （视频提供百度网盘链

接及密码）及加盖公章的扫描件一并报送至指定邮箱。

联系人及方式：教育部职业教育发展中心，李树峰，

0 1 0 - 5 8 5 8 1 4 0 7；教育部职业教育与成人教育司，黄璞，

010-66097704；电子邮箱：19953659598@163.com。

附件：1. 职业学校职业技能培训典型案例与优质课程征集推

介要求

2. 职业学校职业技能培训典型案例申报表

3. 职业学校职业技能培训典型案例汇总表

4. 职业学校职业技能培训优质课程申报表

5. 职业学校职业技能培训优质课程汇总表

6. 职业学校职业技能培训优质课程版权说明

7. 职业学校开展职业技能培训情况汇总表

教育部办公厅

2024 年 9 月 12 日

— 4 —

（此件依申请公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2024 年 9 月 14 日印发